
 
COMUNE DI SILANUS 

PROVINCIA DI NUORO 
– Ufficio del Sindaco – 

 

 
Piazza Municipio, 1 – 08017 Silanus (NU) 

Tel.: 0785 840001 – 0785 840042 
P.E.C.: protocollo.silanus@pec.comunas.it – E-mail: comunesilanus@tiscali.it 

 
Pagina 1 di 1 

ORDINANZA N. 22 DEL 24.12.2025 

 

Prot. n. 4528 del 24.12.2025 

 

Oggetto: Divieto di utilizzo di fuochi pirotecnici, petardi e materiale esplodente sul territorio comunale. 

 

IL SINDACO 

VISTI gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali), che attribuiscono al Sindaco il potere di adottare ordinanze contingibili e urgenti per la tutela 

dell’incolumità pubblica e della sicurezza urbana; 

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e successive modificazioni e integrazioni, recante norme in materia di tutela 

dell’ambiente; 

VISTO il D.P.R. 9 agosto 2011, n. 151 e la normativa vigente in materia di detenzione, commercio e utilizzo di 

articoli pirotecnici; 

CONSIDERATO il crescente rischio per la sicurezza e l’incolumità pubblica e privata derivante dall’uso improprio 

e indiscriminato di fuochi pirotecnici, petardi, bombe carta e materiale esplodente in genere; 

TENUTO CONTO della necessità di prevenire incidenti, incendi, danni a persone e cose nonché disturbi alla 

quiete pubblica, in particolare in prossimità delle festività natalizie e di altre ricorrenze, anche alla luce dei 

recenti e ripetuti episodi verificatisi nel territorio comunale di Silanus; 

RITENUTO, pertanto, che sussistano i presupposti di contingibilità e urgenza per l’adozione di un provvedimento 

finalizzato alla prevenzione di gravi pericoli per l’incolumità pubblica; 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, 

 

VIETA 

fino a diversa disposizione, l’accensione, l’esplosione o l’utilizzo di fuochi artificiali, petardi, bombe carta, 

mortaretti o qualsiasi altro materiale pirotecnico su tutto il territorio comunale. 

 

Sono esclusi dal presente divieto esclusivamente i rituali tradizionali e le manifestazioni preventivamente 

autorizzate in occasione della festa del Santo Patrono Sant’Antonio Abate, nel rispetto delle prescrizioni e delle 

misure di sicurezza previste dalla normativa vigente, 

 

AVVERTE 

che i trasgressori della presente ordinanza saranno soggetti alle sanzioni amministrative previste dalla 

normativa vigente, fatta salva l’eventuale applicazione di ulteriori sanzioni penali, 

 

DISPONE 

che il presente provvedimento, per il tempo di validità, sia reso noto alla cittadinanza mediante avvisi pubblici, 

affissione all’Albo Pretorio e pubblicazione sul sito web dell’Ente. 

 

Contro il presente provvedimento, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, può essere proposto ricorso al 

T.A.R. territorialmente competente, oppure, in alternativa, entro 120 giorni può essere proposto ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

Silanus, 24 dicembre 2025 
Il Sindaco 

Gian Pietro Arca 
 


